;
quod a sanctitate vestra omni

studio, omnibus etiam officiis et obsequiis emereri conten-

dam. Quam altissimus pro augmento et statu reipublice

christiane diu felicem ac incolumem conservare dignetur.

Dátum in arcé civitatis mee Yiennensis, III. die Februarii,

anno domini MCCCCLXXXIX., regnorum meorum Hun-

garie etc. anno XXXI., Bohemie ver XX.
Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filiiis

Mathias Dei gratia Hungarie

Bolicinie<iue rex necnon dux Austrie etc.

MÁTYÁS KIKÁr.Y LEVKLKl. 23
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Külczím : Sanctissimo in Christo patri et dominó, dominó Inno-

centio divina providentia sacrosancte B-omane ac universalis ecclesie

summo pontifici, dominó meo clementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiai Emlé-

kek. IV. 12. — Monumenta Vaticana. E. CXCI.)

218.

1489. július 7. Sforza János milanói fejedelemneJc. Treviglioi

Maffeo milanói Jcövet elterjesztéseire a választ megadta.

Saját követét. Fontana Ferenczet Tcözelébb visszaküldi

Milanóba.

Mathias Dei gratia Hiingarie Bohemieque rex iiec

11011 dux Austrie etc, illustrissimo principi et excellentis-

simo dominó loanni Galeaz Maria Sfortia Ticecomiti, duci

Mediolaiii etc. amico et affini nostro charissimo salutem

et felicium síiccessuum incrementa. Venerabilem Maffeum ^)

illustrissime dominationis vestre oratorem, qui his proximis

diebiis ad nos applicuit, libenter, certe, (ut decuit) et vidimus

et audivimus, ac ad ea, que coram prudentissime exposuit,

queque nobis gratissima profecto fuerunt, eius medio domi-

iiationi vestre illustrissime latissime respondimus, quem illi

omnia significaturum non dubitamus. Et idcirco in liac parte

ad illius litteras nos remittimus; has autem ob eani dun-

taxat causam tabellario perferendas dedimus, ne ad domina-

tionem vestram illustrissimam vacuus litterarum nostrarum

veniret. Ceteruni Franciscum Fontanam oratorem nostrum

his diebus remissuri sumus, cuius medio plura dominationi

vestre illustrissime significabimus, quam rogamus, ut super

his, que prefatus Maffeus orator suus ad eandem impresen-

tiarum seribit, quamprimum rescribere velit. Eandem domi-

nationem vestram bene et feliciter valere semper desideramus.

Dátum Bude, YII. lulii, anno domini MCCCCLXXXIX.,
regnorum nostrorum anno Himgarie etc. XXXII., Bohemie

ver XXI.
Commissio propria domini regis.

T(homas) secretarius etc.

Maffeo di Treviglio.
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Külczvm : Illustrissimo principi et excellenfissimo dominó loanni

Galeaz Maria Sfortia Vicecomiti, duci Mediolani etc, amico et affini

nostro charissimo.

(Eredetije a milánói állami levéltárban. — Archiv für öster-

reichische Geschitsquellen. I/l. 99. — Diplomatiai Emlékek, IV. 54.)

219.

1489. július 12. Estei Hercules ferrarai lierczegnelc.

Kegyeibe ajánlja a lierczeg visszatér Icövetéty Zaneto Jiittudort.

Mathias Dei gratia Hungarie Boliemieque rex, nec

non dux Austrie etc, illustrissimo principi, dominó Herculi

duci Ferrarié, amico et consangvineo nostro carissimo,

salutem et prosperos voti successus. lUustrissime princeps.

Tametsi is religiosus fráter Zanetus, orator dominationis

vestre illustrissime, nulla apud eum commendatione egere

videtur, quandoquidem illi hominem, cum ob eius vite san-

ctimoniam, tam doctrine et ingenii sui excellentiam ac splen-

dorem carissimum esse arbitramur, tamen ex quo hic apud

nos in rebus omnibus fidei sue creditis et commissis bene

se et optime certe ,gessit, . . . quod nobis satisfecit,

facere commode nequivimus, quin aliquid in uberiorem testi-

licationem virtutum suarum nos quoque eidem dominationi

vestre illustrissime vei duobus verbis scriberemus
;
quam

rogamus . . . velit ultra illos favores, quibus illa homi-

nem ultro amplectitur, uberiores nostri causa erga eum

ostendere, hominemque prorsus commendatum habere, ac in

omnibus rebus aliis pro sua in omnies comitate et compla-

cendi voluntate semper eidem adiumento esse. Quod ab illu-

strissima dominatione vestra nomine singularis muneris certe

capiemus. Quam et bene feliciterque valere semper optamus

Dátum Bude,XII. die Iulii,anno domini MCCCCXXXVIIII.,
regnorum nostrorum • anno Hungarie XXXII., Bohemie

ver XXI.
Külczím : Illustrissimo principi, dominó Herculi duci Ferrarié,

amico et consangvineo nostro carissimo.

(Eredetije, elrongyolt állapotban, a modenai állami levél-

tárban. — Diplomatiai Emléke)í. IV. 51.)

23*
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220.

1489. július 12. Estei Hercules ferrarai herczegnelc,

Zaneto hittudort, a herczeg Icövetét, elterjesztésére adott

válaszszál visszaJcüldte.

Matliias Dei gratia Hungarie Bohemieqiie rex, nec

non diix Austrie etc, illustrissimo principi, dominó Herculi

duci Ferrarié, amico et consangvineo nostro carissimo^

salutem et prosperoruni successuum incrementum. Illiistris-

sime princeps. Himc religiosiim fratrem Zanetum, sacre

theologie professorem et illustrissime dominationis vestre

oratorem, cum ob suas multiplices virtutes, quibus hominem
pollere animadvertimiis, tum precipiie caiisa et contemplatione

eiiisdem dominationis vestre illustrissime libenter vidimus,

grato etiam animo et attentis auribus eum audivimus, qui

non mediocri certe dexteritate ac ingenio omnia mandata

fidei sue credita et commissa coram prudentissime exposuit

et declaravit, quarum rerum significatio non mediocrem etiam

nobis delectationem certe attulit. Ad que singula nos eidem

oratori plene satis ac uberrime respondimus, et sane etiam

de omnibus illis rebus expeditum ad eandem dominationem

vestram illustrissimam hominem remisimus, ex cuius ser-

mone, que mens nostra sit, quod consilium, quidve in eo

negotio sentiamus, probe illa intelligere poterit ; habebit

siquidem ille mentem nostram eidem dominationi vestre

illustrissime pláne in ea causa declarare, quam rogamus

magnopere, velit illa hominem equis auribus audire, eidemque

accumulate eredére, ac in negotio presenti juxta eius decla-

rationem, quod melius et commodius fieri poterit, progres-

sum etiam aliquem facere, et tandem hunc eundeni ora-

torem suum de his omnibus rebus plene instructum et

informatiim rursum ad uos rem^ttere. Ceterum ex significa-

tione reverendi domini Stephani episcopi Bosnensis, qui ex

legatione Mediolanensi nuper rediit, et qui Ferrariam etiam

diverterat, accepimus istic quempiam hominem spiritum

quendam possidere, eorumque artem probe callere. In causa

hominis huius nonnulla etiam per eundem fratrem Zanetuni
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domiiiationis vestre illustrissime significanda duximus, cuius

relatibus velit illa in hac quoque causa perinde ac nobis

ijjáis fidem solidam et cumulatam prestare, quam et beiie

feliciterque valere optamus. Dátum Bude, duodecima die

lulii, anno domini millesimo quadringentesimo octogesimo

nono, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. tricesimo-

secundo, Bohemie ver vigesimo primo,

Comraissio propria domini regis.

Külczím : Illustrissimo principi, dominó Herculi duci Ferrarié,

amico et consangvineo nostro carissimo.

(Eredetije a modenai állami levéltárban. — Diplomatiai Emlé-

kek. IV. 58.)

221.

1489. augusztus 17. VIII. Incze pápánah. Ajánlja a pálos

-

rend Rómáha Tcüldött Jcveteif.

Beatissime páter et domine clementissime, post mei

€ommendationem ad pedum osciila beatorum. Devotio mea

singularis et fiducia, quam habeo in clementia sanctitatis

restre precipua, inducunt me, ut pro fratribus heremitis

sancti Pauli primi heremite, sub regula beati Augustini

Deo servientibus, ad quorum pias orationes devotionem gero

specialem, proque religionis observantia et vite integritate

eos unice diligo et complector, confidenter apud sanctitatem

vestram intercedam ; orans eandem, dignetur eorum nuntios,

qui pro certis gratiis obtinendis in conspectum sanctitatis

vestre accedent, exaudire, et eas ipsas gratias ex sua beni-

gnitate mei contemplatione eis compensare
;
quod ut sancti-

tas vestra faciat, iterum atque iterum eandem oro, et me
pedibus eiusdem commendo. Quam altissimus felicem servet

regimini et augraento ecclesie sue sacrosancte. Dátum Bude,

decima septima mensis Augusti, anno domini millesimo

quadi'ingentesimo octogesimo nono, regnorum meorum Hun-

garie etc. anno tricesimo secundo, Bohemie ver vigesimo primo

Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius

Mathias Dei gratia rex Hungarie,

Bohemie necnon dux Austrie.
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Külczím: Beatissimo in Christo patri, dominó Innocentio, divina

providentia sacrosancte Romane ac xmiversalis ecclesie summo ponti-

fici, dominó meo clementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiai Emlé-

kek. IV. 76. — Monumenta Vaticana. E. CXCIV.)

222.

1489. szeptember 28. Estei Hercules ferrarai herczecjnelc

Ajánlja, hogy az esztergomi érseJcség hormányzóját, Costa

-

hili Béltrámot hízza meg azzal, hogy Jcövete gyanánt legyen

jelen találkozásánál MiJcsa római hirálylyal.

Mathias Dei gratia Hungarie Bohemieqiie rex nec-

iion dux Aiistrie etc, illustrissimo principi, dominó Herculi

duci Ferrarié, amico et consangvineo nostro carissimo..

salutem et prosperos ad vota successus. Que illustrissima

dominatio vestra ex parte oratorum suorum ad nos mitten-

doriim novissimis suis litteris seribit, cuiiis qualitatis condi-

tionisqne homines ad hoc mimus obeundiim illa iam desi-

gnare mittereque institiierat, cum aliunde, tum precipue ex

sermone illustrissime nostre coningis, domine regine, plenius

intelleximus. Nos ver pro tanto animo siiaque devotione

erga nos suscepta agimus certe illi gratias cumulatissimas.

ex ea presertim re, qiiod lianc flammam suscepte caritatis

et benivolentie in dominationem vestram illiistrissimam magis

ac magis in dies coalescere, et eiiis animum erga res nostras.

quotidie favorari ac non mediocriter etiam augeri animad-

vertimus. Siquid pro communi honore status vestri quoquo-

modo facere commode nos possimus . . . Quod oratores

eiusdem dominationis vestre illustrissime in diéta proxime

cum serenissimo dominó Romanorum rege mutuo celebranda.

ad quam illa oratores suos, communis lionoris causa, mittere

decrevit, essent aliqua ex parte necessarii ; tamen ex quo

dies ipsa nostri congressus et conventionis iam instet et

pene ante oculos versetur, arbitrati sumus, una cum illu-

strissima nostra coniuge domina regina, oratores illos in tani

brevi et angusto tempore, ad diem institutum nostre cou-

\
\

1489. SZEPTEMBER 29. 359

ventionis pervenire non posse, si autem inter alios principes,

quoriim oratores in liac ipsa clieta sünt interfuturi, vei lionori

illustrissime dominationis vestre plene consultum esse possit,

satis sufficere putavimus, si ipsa Belthramum ^) illum protono-

tarium, eius reverendissimii filii gubernátoréra, in oratorem

suum pro hac diéta mandabit, ac eidem litteras pleni man-

dati cito cursii transmiserit, qui certe est nobis gratissimus,

et tam reverendissim eius filii curam, quamprimura hoc

munus pro hac vice cumulatissime obire, et utrique muneri

commode certe satisfacere poterit. Quodsi forte dominatio

vestra illustrissima aliquem mittere, et ab hac voluntate

missionis nullo pacto discedere voluerit, hoc casu unum de

suis et quidem illis mediocribus equitibus, cum litteris

similiter pleni mandati, pro coUega ipsius Belthrami, ingenue

et officiose mittere poterit. Si ver, ne huius quidem generis

hominem eadem dominatio vestra illustrissima mittere vellet,

prout sine iactura sui honoris id facere libere poterit,

medio unius cursoris pleno et concitato gradu ac cursu lit-

teras pleni mandati, ut premisimus, in personam ipsius

Belthrami quamprimum illas ad eum transmittendas curet,

quo tempestive communi lionori hac ipsa missione mandati

facile consultum esse possit. Eandera dominationem vestram

illustrissimam bene et feliciter valere semper optamus.

Dátum Bude, XXYIIT. die Septembris, anno domini

MCCCCLXXXIX., regnorum nostrorum anno Hungarie

XXX. secundo, Bohemie ver XXI.

Commissio propria domini regis.

T(homas) secretarius,

Külczím : Illustrissimo principi, dominó Herculi duci Ferrarié,

amico et consangvineo nostro carissimo.

(Eredetije, elrongyolt állapotban, a modenai állami levéltár-

ban. — Diplomatiai Emlékek. IV. 90.)

Constabili Beltrani, az esztergomi érsekség kormányzója.
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223.

1489. oTctóber 7. VIIL Incze pápának. Egyik udvari zenész

részére, ki a kisébh egyházi rendeket felvette és fogadást

tett, hogy a papi pályára lép, felhatalmazást kér, hogy

házasságra léphessen.

Beatissime in Christo páter, domine clementissime, post

devotam et mei humilem commendationem ad pedura oscula

sanctitatis vestre beatoruin. Cum annis superioribus quidam

loannes Bisth, inter alios capelle nostre cantores vir non

contemnendus nec inferior, artisque musice diligentissimus

perscrutator, ductus nescio, qua flamma celesti et divino

quodam spiritu, sese, ut ab homine accepi, sacris initiari

velle spopondisset, et super hoc plena deliberataque sua

voluntate, homo tanquam muneris clericalis cupidissimus,

votum etiam religiose emisisset, quove idem in hoc animi

concepto ardore et munere sacerdotii vei imposterum non

minus animose, qnam religiose persistere, simul ne ob men-

tis et animi humani flexibiles cogitatus, mundique labentis

varios fluctus a tam pio sanctoque propositio et hac celesti

pene voluntate avocari flectiqne casu aliquo cogeretur, ad

primos ordines sese ordinari procuravit, munusque prime

tonsure iuxta ritum ecclesie a catholico presule suscepit, et

quidem eo consilio, quod iugum quoque aliorum sacrorum

ordinum successive subiret, et se totum sacris dicaret. Nunc

ver, causis nescio quibus, iam huius emissi voti hominem

non mediocriter penituisse, ac eundem iugum potius matri-

monii, quam sacerdotium iam velle subire accipio; optat

siquidem coniugali copula et federe matrimoniali coniungi,

«t hoc vite usu seu cnrsu vitám imposterum transigere. Cum
autem homo ille cum ob suos ingenuos móres, tum precipue

hanc artem, qua plurimum excellit, sit certe mihi carissimus,

libenter eius desiderio beneficio sanctitatis vestre satisfacere

optarem; id ver cum sine illius concessione salutifera fieri

nequeat, supplico eidem sanctitati vestre humillime, digne-

tur pro sua in me complacendi consuetudine, et mea item

erga illám iam pridem suscepta fide et observantia hominem
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in preseiiti causa commendatum habere, ac votum ordinis

sacri in copulam tliori legittimi et sacramentiim matri-

monii pie commutare. denique siiper hac translatione spi-

rituális status ad secularem munus dispensationis paterne

elargiri. Qua re a sanctitate vestra impetrata, ego certe

noniine singularis gratie ab ea accipiam et meis officiosis-

simis muneribus erga illám ecclesiam emeriri semper conten-

<lam. Quam altissimus pro statu et augmento reipublice cliri-

stiane diu salvam et incolumem conservare dignetur. Dátum
Bude, septima die Octobris, anno domini MCCCCLXXXIX.,
regnorum nostrorum anno Hungarie etc XXXII., Bohemie
ver XXI.

Eiusdem sanctitatis vestre

devotus filius

Mathias Dei gratia Hungarie

Bohemieque rex ac dux Austrie.

Külczím : Sanctissimo in Christo patri et dominó, dominó Inno-

centio divina provideutia sacrosancte Eomane et universalis ecclesie

summo pontifici, dominó meo clementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiai Emlé-

kek. IV. 91. — Monumenta Vaticana. E. CXCV.)

224.

1489. ohtóber 12. VIII. Incze pápának. Értesíti, hogy Vitéz

János veszprémi püspöJcöt küldi liozzá Jcövetill.

Beatissime páter et domine clementissime, post liumi-

lem mei commendationem ad oscula pedum sanctitatis vestre

beatorum. Nonnulla emerserunt, que medio oratoris mei,

reverendi patris domini lobannis episcopi Vesprimiensis etc.

sauctitati vestre perstringenda putavi; cui supplico humi-

liter, dignetur illi 1)enignas aures prebere, ac eius rela-

tibus i)erinde ac meis plenam et indubiam fidem adhibere.

Quam altissimus pro regimine et defensione ecclesie sue

sancte incrementoque fidei catliolice incolumem conservet.

Dátum in arcé mea Budense, XII. Octobris, anno domini
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MCCCCLXXXIX., regnorum meorum anno Hungarie etc.

XXXTI., Bohemie ver XXI.
Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius

Mathias Dei gratia Hungarie

Bohemieque rex necnon dux Austrie etc.

1^(homas) secretarius etc.

Külczím : Sanctissimo in Christo patri et dominó, dominó Inno-

centío divina providentia sacrosancte Eomane ac universalis ecclesie

summo pontifici dominó meo clementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiai Emlé-

kek. IV. 120. — Monumenta Vaticana. E. CXCVI.)

225,

1489. november 23. Sforza János milanói fejedelemnek.

Értesül, hogy Fontana Ferencé által üzenetet leüld néhi.

Mathias Dei gratia Hungarie Bohemieque rex nec-

non dux Austrie etc, illustrissimo principi et excellentis-

simo dominó lohanni Galeaz Maria Sfortia Vicecomiti, duci

Mediolani etc, amico et affini nostro charissimo, salutem

et prosperorum successuum incrementa. Remisimus tandem

ad illustrissimam dominationem vestram magnificum domi-

num Franciscum Fontana oratorem nostrum, cuius medio

nonnulla dominationi vestre illustrissime significavimus. Quam
rogamus summopere, velit verbis et relatibus suis solidam

ac plenam fidem, perinde ac nobis ipsis, adhibere. Eandem
dominationem vestram illustrissimam bene et feliciter valere

semper optamus. Dátum Bude, XXIII. Novembris, anno

domini etc LXXXIX., regnorum nostrorum anno Hun-
garie etc. XXXII., Bohemie ver XXI.

Mathias rex manu propria.

Külczím: Illustrissimo principi et excellentissimo dominó
lohanni Galeaz Maria Sfortia Vicecomiti, duci Mediolani etc, amico

et affini nostro charissimo.

(Eredetije a milanói állami levéltárban. — Archiv für öster-

rcichische Geschichtsquellen. I/l. 98.)
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226.

14S9. cleczeniber 18. Sforza Lajos herczegneh, a milanói

fejedélem gyámjánah. Orvosánalc egyik rohonát egyházi java-

dalomra ajánlja.

Mathias Dei gratia Himgarie Bohemieque rex, ac

(lux Austrie etc, illustrissimo principi, dominó Ludovico

Galeaz Marié Sfortie Vicecomiti, duci Bari etc, amice et

affini nostro carissimo, salutem et prosi^eros ad vota successus.

Scribimus in presentia ad illustrissimum dominum nostrum

aflinem ^) in favorem Xenophontis Placentini fratris illius

phisici nostri lulii de Mili, in causa beneficiorum quondam

loannis Sacce doctoris, que cum eo ius alienum idem asse-

qui nequivisset, et nos credidissemus eundem iam pridem

illa obtinuisse, quandoquidem sic nobis anno superiore a

dominatione vestra illustrissima responsum fuisse meminimus.

Doluimus non tam desiderio nostro, quam expectationi pre-

fati nostri phisici minimé satisfactum esse, quem tanto

certe favore amplecti cogimur, quanto hominem sue artis.

suique simillimum alium in presentia neminem habemus.

Medetur siquidem nostro egroto corpori omni cura et dili-

gentia, tanta denique fide, ut nuUe penitus artes in homine

ad nostram curationem necessarie aut negligi aut preter-

mitti videantur. Ita fit, ut hominem non tantum nuda

caritate et benevolentia amplecti, verum etiam eundem suos-

<[ue omnes vei nostro peculiari vei alieno beneficio pulchre

aliquando afficere debeamus. Cum igitur ob impedimentum

iuris alieni prefato adolescenti de beneficiis iam commemo-
ratis providere ... ne frustra nostram operám apud illu-

strissimam dominationem vestram omnino navasse videamur^

rursum eam rogamus, velit ipsa, habita ratione presentis.

nostre commendationis et desiderii, sic rebus ipsius Xeno-

phontis . . . verum prefati nostri pliisici consulere et provi-

dere, ut adolescenti ipsi ope et munificentia dominationis

vestre illustrissime, vei in presentia, si quid iam forte

') A Sforza János fejedelemhez írt királyi levelet nem bírjuk.
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vacaret, vei saltem de primo et proxime venturo ... in

ecclesia Placentina seu alia illiiis diocesis animo ingenuo

et liberali provideat . . . pieiio iure nostri causa quani-

primum provisus. Qiia re ad similia muiiera prestanda

nos . . . invitabit et prefatnm phisicum nostrum sempiternis

officiis sibi pulcherrime . . . bene feliciterque valere semper

optamus. Dátum Bude, XVIII. die mensis Decembris, anno

domini MCCGCLXXXIX., regnorum nostrorum anno Hun-
garie etc. XXXII., Bohemie ver XXL

Külczíin : Illustrissimo principi, dominó Ludovico Galeaz Marié

Sfortie Vicecomiti, duci Bari etc, amico et affini nostro carissimo.

(Eredetije, elrongyolt állapotban, a milanói állami levéltár-

ban. — Diplomatiai Emlékek. IV. 115.)

227.

1490. márczius 8. VIIL Incze pápának. A salzburgi érsek-

ségre De Foix Péter bíbornoJcot ajánlja.

Beatissime páter et domine clementissime, post liumi-

lem mei commendationem ad oscula pedum sanctitatis vestre

beatorum. Tametsi reverendum patrem quondam loannem

arcbiepiscopum ecclesie Salczpurgensis his proximis diebiis

diem suum obiisse ad anres sanctitatis vestre iam perve-

nisse non dubitem, tamen ex quo peculiari quodam vinculo

federis cum ecclesia ipsa iampridem coniungor, plurimaque

bona eiusdem ecclesie optimo quidem iure apud manus meas

inque mea potestate vei impresentia existant, duxi mei

quoque officii et muneris esse, obitum hominis sanctitati

restre merito ali.oquin significare, et pro' iilteriori ecclesie

ipsius indempnitate ac augmento curam aliquam studio offi-

cioso mihi summere, Optarem siquidem pro iure percussi

federis et mutue inscriptionis ipsi ecclesie cum in omnibus

optime accidere, tum precipue liomini idoneo ac utili et

tractabili de eadem provideri, et quidem tali, qui ignc^m

bunc inter cesaream maiestatem et inter me iampridem

exortum instar huius defuncti non aleret, neque augeret, sed

potius ])ro sua prudentia et ingenio sopire et pláne extin •

guere conaretur. Quod si talis sufficeretur, possem sine dubio
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ipsi ecclesie iam iindique taffiicte providentius' coiisiilere, et

longe etiam facilius causas meas cum ea componere ; nam
poterit in locum huius talis certe suffici, ut cogar potius

iiovas flammas exsuscitare, quam aut veteres extingiiere, aut

equam cum liomine concordiam inire. Et quoniam, üt saii-

ctitas vestra pláne etiam iiovit, reverendissimus dominus

cardinalis de Fuscio,^) vir imprimis et clarissimus, et doctus

inihi sanguine et afíinitate coniunctus habetur, eumqne

vei sanctitati vestre ob eius indiistriam et excellentem boni-

tatem carissimum esse semper intellexi, cnperem his preci-

pue causis liuic potius, quam cuivis alteri de ecclesia ipsa

per sanctitatem vestram provideri
;
quod si illa facere digna-

retur, et alioquin mihi super bonis ipsius ecclesie apud manus

meas existentibus concordandum esset, longe facilius cum
isto, cum sit, ut premisi, mihi affinitate coniunctus, quam
cum alio quovis homine concordare, et bona etiam ipsa huic^

(juam alteri viventi relaxare possem. Quare supplico, digne-

tur imprimis commoditati huius ecclesie consulere, et eius-

dem rationem habere, deinde etiam meritis hominis et meis

item precibus aliquando moveri, ac de ipsa ecclesia prefata

dominó cardinali clementissime providere
;
qua in re ultra

illud commodum, quod sanctitas vestra hac sua provisione

prefate ecclesie faciet, sciat se illa non solum mihi filio

deditissimo et obtemperantissimo, verum etiam ceteris omni-

bus principibus, quibus cardinalis ipse necessitate sanguinis

coniungitur, singularem gratiam facturam, quod illi ego cum

illis una honestissimis obsequiis et necessariis muneribns

semper officiosissime promereri studebo. Quam altissimus

pro augmento reipublice christiane et fidei catholice diu

felicem et incolumem conservare dignetur. Dátum in arcé niea

Viennensi, VIIL die Mártii, anno domini MCCCCLXXXX.,
regnorum meorum anno Hungarie etc. XXXII., Bohemie

ver XXI.
Eiusdem sanctitatis vestre

(ievotus íilius

Mathias Dei gratia Hungarie

Bohém ieque rex ac dux Austrie.

') De Foix Péter bíbornok, vannesi püspök, ki a nápolyi királyi

család útján állott Mátyással rokonságban.
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Külczím : Sanctissimo in Christo patri et dominó, dominó Inno

•centio divina providentia sacrosancte Eomane ac universalis ecclesie

summo pontifici, dominó meo clementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiai Emlé-

iek. IV. 144. — Monumenta Vaticana. E. CXCVII.)

228.

1476—1490. Ferdinánd nápolyi Jcirálynah. Ajánlja a magyar

Tcirályi udvarnál tartózkodó Aragóniái Pétert.

Serenissime princeps, páter ^) noster cliarissime. Cum
magnificus dominus Petrus de Aragónia hoc temporis inter-

vallo, quo apud nos et in curia nostra agit,^) optime se

<;iinctis in rebus dirigat, et is tum propter familie siie vetii-

statem et sangvinis nobilitatem, tum propter honestissimas et

humanissimas iucundasque suas conversationes et preci-

puam morum integritatem ceterarumque virtutum suarum

preclara merita non modo nobis, yerum etiam cunctis curiani

nostram sequentibus quam gratissimus existat, nosque eum

inter charos familiares habeamus, et singulari ipsum bene-

Tolentia amplectaraur, eundem maiestati restre recommissum

fre dignum censuimus, rogantes ipsam, ut tum gratia sua

speciali, qua subditos suos amplecti consvevit, tum ver
nostri contemplatione velit ipsum dominum Petrum, una-

cum genitrice sua, in causis rebusque suis emergentibus

unice commendatum liabere, quo hanc ipsam nostram com-

mendationem apud maiestatem vestram sentiat fre non

vulgarem. Dátum.

A levél élén : Ad regem Eerdinandum.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében, 42. ^
JEpistolae. P. IV. E. LXVII.)

') A codexben tollhibából : affinis.

^) Ezen Aragóniái Péter fell történeti emlékeink hallgatnak.
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229.

s.

1476—1490. Ferdinánd nápolyi hirálynak. A tle hüldött

ló-idomitót jól megjutalmazva visszaMldi, mert szolgálataira

nincs szüTcséqe.

Serenissimo principi dominó Ferdinando Dei gratia

regi Sicilie etc, patri et socero nostro charissimo, Mathias

eadem gratia rex Hungarie et Bohemie etc, salutem et

prosperos ad vota síiccessus. Misit ad nos serenitas vestra

•quendam t(alem) domitorem eqiiorum cum litteris suis, in

quibus seribit intellexisse a nobis desiderari hominem, qui

peritiam et usum eorum equorum, quos gynectes appellant,

€quitandorum moderandorumque haberet; eum itaque mis-

sum«ad nos, ut maiestas vestra voluntati ac desiderio nostro

in hac parte responderet. Super quo maiestati vestre respon-

<lemns, nos eum hominem, licet nunquam postulaverimus

nec etiam habere desideravimus, intuitu maiestatis vestre

libenter vidisse; et gratias habemus, quod maiestas vestra

cupit in omnibus voluntati et desiderio nostro complacere.

Yerum cum sciamus maiestatem vestram prudentissimam

et omnia ex magnó metiri consilio, miramur id de nobis

opinari, quod nos tali homine egeamus, qui gynectos mode-

rari solitus sit, cum sciaí n.os talibus equis hactenus nedm
ad bella, verum etiam ad ludos non eguisse. Quod si animo

revolverét conditionem nostram
,
qui nos simus, et cum quibus

hactenus bella gesserimus, credimus, talem hominem ad nos

non misisset. Nam scire potest, quod tóti ferme orbi constat,

nos a puero versatos in armis, et cum multis populis et

nationibus frequentia gessisse bella, que sive contra Thurcos,

sive contra christianos, in equis nostris, quos nostra gens

moderari novit, semper prospere successerunt nobis. Quod

si nos externos et alienigenas domitores equorum expectas-

semus, ea bella, que nos et cum Turcis et cum Alemannis,

et cum Bohemis ac Polonis gessimus, nunquam tam pro-

spere successissent. Xos equis nostris hic domitis Getas devi-

cimus, Serviam nos profligavimus et omnes, qui in circuitu

nostri positi sünt, devicimus, omniaque cum equis hic domitis
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fccimus ciim lioiiore
;
gynectos ver, (jui liispano more con-

i^lobatis pedibus saltare norimt, nec iinquam habere deside-

i'a\ámus nec voluimiis imqiiam ; illi enini noiimodo ad res

serias, qiie apud nos finnt, sed ne ad ludicras etiani velle-

mns nti. Nobis enini tales eqni necessarii snnt, qui non

conglobatis pedibus saltitent, sed potius, cum opus est, pedi-

bus in diversum sepositis fortiter innitantur. Verum nos

hominem bunc, etsi nobis non piaceret, tamen conterapla-

tione vestre maiestatis, bene remuneratum ad eam remisi-

mus, paratos nos offerentes eius amore non bunc soluni,

([ui tali arte yictum queritat, sed omnes, quot({uot ad nos

mittere voluerit, donis onerare et onmia facere, quecumque

grata esse senserimus maiestati vestre. Quam liene et feli-

citer valere etc.

A levél élén : Ad Ferdinandum reg-em. •

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 25.)

230.

1476—1490. Ferdinánd nápolyi királynak. Ajánl eyy

Nápolyba visszatér püspöTcöt, hit orvosi segélyének igényhe-

vétele végett tartott udvaránál.

Serenissime princeps, páter noster charissime. Reverendus

páter, dominus episcopus i(aUs),^) presentiuni ostensor, quem

nos pro cura egritudinis nostre apud nos retinueramus,

petivit nos, ut liceret ei cum bona gratia nostra in.pátriám

reverti. Quem nos revertentem in jjatriam maiestati vestre

commendamus, tanquam virum probuni. et in arte sua

niedica, quani pröfitetur, peritum et expertum, rogantes. ut

velit eum maiestas vestra babere propter nos recomniissum

taliter, ut sentiat ipse commendationem nostram ei apud

maiestatem vestram profuisse. Cui etiam in dicendis maie-

stas vestra dignetur fidem adbibere. Dátum.

A levél élén : Littere commendatitie ad regem Sicilie.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 37.)

^) Ezen püspökrl emlékeink hallgatnak.
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231,

1476—1490, Ferdinánd nápolyi hirálynah. Köszönetet mond
az ajándékba hüldött hét lóért.

Serenissime princeps, páter noster charissime. Duos

equos, quos maiestas vestra dono misit riobis, gratiose acce-

pimus, pro quibus amplissimas grates dicimus, cupientes,

si quo possemus, digno miinere lianc eius munificentiam

compensare. Rogamus igitiir maiestatem vestram, velit nobis

declarare, si quid apud nos tale sit, qiiod complacet maies-

tati vestre. Ex hoc ver intelligemiis gratnm fre maiestati

vestre et singiilarem erga nos amorem maiestatis vestre,

si nobis confidenter intimabit, si quid ei gratum sit de

illis, que hic apud nos sünt. Quidquid enim tale intelligemus,

libentissimo desiderio mittemus maiestati vestre, cui in

omnibus complacere et rem gratiosam efíicere supra, quam
dici potest, optaremus. Quam bene et feliciter valere opta-

mus etc.

A levél élén : Idem ad eundem.

(Epistolae. P. IV. E. XLVIII.)

282.

1480—90. A pdpánaJc. llJciis Márton budai plébános részére

lengyelországi kanonoM javadalmak adományozását leéri.

Beatissime páter et domine clementissime, post devo-

tam mei commendationem ad pedum oscula beatorum. Cum
lionorandus et egregius vir, magister Martinus plebanus

Budensis natione Polonus, íidelis meus dilectus, ob multa

obsequia sua, quibus se nobis benemeritum reddere studuit

apprime nobis gratus acceptusque sit, et nos virtutes eius,

et merita maioribus etiam facinoribus et beneficiis in dies

prosequi cupiamus, sanctitati vestre ex speciali confidentia^

quam in ea gerimus, pro eo duximus supplicandum, ut velit

nostri contemplatione et virtutum suarum ac meritorum

MÁTYÁS KIKÁLY LEVELET. 24
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]iitione liabita, ipsum favore prosequi speciali. Vacarunt

nunc in Polonia per mortem honorabilis condaiii Nicolai

de Xantz cantoris Gnesnensis certa beneficia et prebende

canonicatus, videlicet in ecclesia Cracoviensi, Posznaniensi

et Vladislauiensi. quoriim verus legitimus possessor et ulti-

mus ipse Nicolaus, dum viveret, dicitur exstitisse
;
qui cuin

nunc defunctus, et de facto, prout asserit, vacet, et eorum

collatio nonnisi ad sanctitatem vestranij prout intellegimus,

spectat, supplicamus sanctitati vestre, ut eosdem canonica-

tus et prebendas premisso niodo vacantes eidem magistro

plebano Budensi conferre dignetur, Quidquid autem favoris

et gratie ipsi in hac parte sanctitas vestra ostenderit,

non illi, sed nobis factum reputabimus. Quam altissimus.

A levél élén : Ad pontificem.

(A M. Nemz. Múzeum 2317. fol. lat. jelzet kéziratában. 2.

— Monumenta Vaticana. E. CXCVIII.)

POTLEK.

233.

1474. szén. IV. Sixtiis pápának. Értesíti Öt, hogy Jcövetei

a sziléziai hadjárat lefolyása felöl és hizonyos egyházi

ügyekhen elterjesztést fognak tenni.

Beatissime páter. Que his diebus serenissimus rex

Polonie et primogenitus eius adversum me in ducatu meo

Silesie moliebantur, quem etiam exitujn conatus eorum

babuerit, fideles mei reverendns páter dominus Albertus *)

episcopus Vesprimiensis et magnificus loannes Thuz, ora-

tores mei apud sanctitatem vestram, iussu nostro, clare

referent, quibus commisi, ut apud eandem sanctitatem vestram

<le rebus íidei publicis tractare et laborare debeant. Quibus

quidem oratoribus ut beatitas vestra íidem adbibere digne-

tur et benignas prebere aures, supplicationesque eorum

nomine meo porrigendas clementer admittere, bu-militer et

') Vetési Albert.
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<lev()te supplico. quod meis fidelibus servitiis promereri

stiide})0.

(A veszprémi káptalan levéltárában rzött egykorú másolatból —
melyet e sorok irója ott nem találhatott föl — Beké Kristóf fölvette

íi veszprémi püspökség történetérl írt munkájába, melynek kézirata

fi püspökség könyvtárában van.)

POTLEK.

234.

1474. deczemher 21. Római Tcöveteinek, Vetési Albert vesz-

prémi püspökneJc és Thúz Jánosnál: Meghagyja, igyehez-

zeneTc Icieszhözölni, hogy Beckensloer János az esztergomi

érsekség mellett az egri püspökséget is megtarthassa.

Commissio propria domini regis,

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Revé-

leride in Cliristo páter et magnifice, fideles nobis dilecti.

Meminisse non dubitamus fidelitates vestras, quod seriose.

vobis commendaverimus negotium ecclesie Agriensis expe-

<liendnm pro fidele nostro reverendissimo patie dominó

lolianne arcbiepiscopo Strigoniensi ac imprimis pro utili-

tate speciali ipsius ecclesie, prout in instructionibus fideli-

tatibus vestris per maiestatem nostram traditis latius

continebatur. Nunc igitur, cum intelligamus ab eodem,

4lomino arcliiepiscopo negotium illius nondum finem iuxta

(>ptatum nostrum accepisse, committimus vobis et strictius

lequirimus, quatenus et apud sanctissimum dominum no-

.strum, et apud reverendissimos dominos cardinales, et ubi-

cumque opus fuerit, exactam diligentiam vestram adliibeatis,

nec a soUicitudine cessetis, non obstantibus obiectionibus

quibuscumque. quousque nos exauditos senseritis, quod

iiostris servitiis erga sanctam sédem apostolicam, tanquam

pro re gratissima, recognoscere studebimus, vobis etiam ad

^ratiam singularem. Dátum AVratislavie. in fest beati

Thome apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo

septuagesimo quarto, regnorum nostrorum anno Hungarie

€tc. decimo septimo, Bohemie ver sexto.

24*
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Külczím : Reverendissimo in Christo patri, dominó Alberto epis-

copo Wesprimiensi et magnifico lohanni Thwz de Lak etc, oratoribua

nostris in curia Romána, fidelibus nobis sincere dilectis.

(Egykorú másolata a veszprémi káptalan magánlevéltárában,

Capsa. 109. n. 134.)

235.

1475. január 9. Római Tcöveteinek, Vetési Albert veszprémi

püspöhneh és Thúz Jánosnak. A török ellen indítandó

hadjáratra kért segély tárgyában.

Matliias Dei gratia rex Hungarie, Boliemie etc.

Reverende in Christo páter et magiiifice, fideles nobis sin-

cere dilecti. Remittimus ad sanctissimum dominum nostriim

]u)(norahilem) magistrum Michaelem fidelem nobis sincere

dilectnm, nuntium nostrum, cui nonnullas instructiones et

articulos \(estris fidelitatibus) tradidimus. Volumus et vobis-

committimns, ut ciim consilio amicorum et presertim reve-

rendissimorum patrum dominorum cardinalium . . . ^) et

sancti Marci, favoreque et adiutorio necnon oratorum sere-

nissimi principis domini Ferdinandi regis, j)atris nostri

carissimi ac (serenissimi) dominii Venetorum, res illas tali-

ev et cum tanta instatian sollicitetis, quod omnino in

eisdem ad vota exaudiamur. Non (est opus), nt diffussius

vestris fidelitatibus scribamus, qui ex ipsis articulis et pro-

pria prudentia et experientia intelligitis, absque illis qii . . .^)

. non posse dari bonum et firmum principium negotiis

contra Thurcos agendis. De statu nostro iain per plures ét'

frequentes litteras et missas iníbrmationes omnium, que

liactenus gesta sünt, vos cerciores fecimus, ipseque magister

Michael latissime poterit referre. Id unum per oratorem

Venetörum, qui in regno nostro est, intelligimus, optare

omnes, ut rebus Bohemicis et Polonicis bene compositis in

Tlinrcos tendamus ; ad quod dicimus nos res illas, quanto

firmius potuimus, composuisse, verum res ille cum pace et

^) ^) Egy szó olvashatatlan.
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qiiiete omnium firmabuiitur qiiam firmissime, et in TliurcoSj

et qiio voluerint, ire et totaliter incumbere poterimus. Qiiam

oh rem, si, iiti significant, optant, adiuvent, quod fieri pos-

sit, quod optant. Experti iam totiens sumus perfidiam liere-

ticorum et inconstantiam Polononim
;

quare nisi alia

remedia. et presertim illa, que petimus. adliibita fiierint,

vix liabita opportunitate, et nobis alibi ociipatis, abstine-

bunt a solita eorum temeritate et promissorum fractione.

C'upiraus etiam a vobis informari, si quid apud dominó s

Yenetos aut alibi egeritis, quidve nobis in rebus illis sit

sperandum, necdum enim quicquam a vobis accepimus '•

pntamus etiam non posse nocere, sed prodesse, si instruc-

tiones et articulos ipsos sanctissimo dominó nostro ostende-

ritis, ut intelligat sanctitas sua nos rebus certis et bonis

lundamentis moveri. Dátum in civitate nostra Wratislaviensi,

feria secunda pest festum epiphaniarum domini, anno eius-

<lem millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, reg-

norum nostrorum anno Hungarie etc. decimo septimo,

Bohemie ver sexto.

Kivül : Reverendo in Christo patri, dominó Alberto episcopo

ecclesie Wesprimiensis et magnifico lohanni Th^vz de Lak, oratoribus

nostris in curia Romána, ftdelibus nobis dilectis.

(Eredetije, a királyi pecséttel, a veszprémi káptalan magán-

levéltárában. Capsa 109. n. 64.)

236.

1476. február 2. Kázmér lengyel hirálynak. Fölkéri öt,

hogy szövetségese, Tüngen Miklós ermelandi püspök irányá-

ban való dlenséges föllépéstl tartózkodjék.

Serenissimo principi, dominó Kazimiro regi Polonie etc.

í'ratri nostro carissimo, salutem et fraterni amoris incremen-

tum. Serenissime princeps, fráter carissime. Accepimus non

sine gi*avi nostri animi displicentia, qualiter serenitas vestra

reverendum patrem dominum Nicolaum Tungen episcopum

Warmiensem variis módis tnrbare et impedire moliretur de
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factoque iam molestaret et admodum graviter vexaret. Quod

profecto eo gravius ferimus, quo impresentiarum adversus

expositi rebusqiie piiblicis intenti ab hiiiusmodi expedicioiie

fidei, (si) hoc pacto provocabimur et molestabimur, cuiii

grandi totius christianitatis iactura (retrocedere) et rebiis

illis consulere cogeremiir, quam etiam reni l'acere non pos-

snmus, quin sanctissimo dominó nostro significaremus et eidem

de fraternitate vestra vehementer lanientaremur, cum nos

ipsum dominum episcopum absque magna fidei nostre alesione

relinquere nequaquain possemus. Probe siquidem fraterni-

tati vestre constat, quod novissimis temporibus inter treu-

^as seii pacis sufferentias per nostros ac vestre fraterni-

tatis ac etiam illiistrissimi primogeniti vestri consiliarios

Wratislavie initas et confectas eundem dominum episco])uni

inter illos ab utraque parte nominatos nos excepimus, fideque

nostra mediante ipsum durantibus buiusmodi sufferentiis

defendere policiti sumus, ipseque ad standum nobiscuni se

in buiusmodi treugis per patentes litteras suas, quas tan-

dem etiam prelatis et baronibus regni Polonie miseramus^

manifeste declaravit et recognovit, Hortamur itaque fraternita-

tem vestram, ut eadem considerata causa reipublice chri-

stiane et religionis catbolice propugnatione et comoditate^

qijin etiam eo, quód nos illos, quos vestra fraternitas et illu-

strissimus primogenitus eiusdem exceperunt, seque cum eis-

dem in ipsis treugis stare velle iuxta conclusa recognove-

runt, a nobis et subditis nostris nihil molestie nihilque

impedimenti patiuntur, a perturbatione et inquietatione

prefati domini episcopi desistere velit ; ^) attento etiam, quod

nil boni fraternitati vestre ex huiuscemodi sopitarum flani-

marum suscitatione consequetur, verum christianitas hac

tempestate nostra, si impresentiarum retrocedere cogemur,

si non prorsus periclitabimur, tantam tamen per fidei hostes

suscipiet iacturam et calamitatem, quantam ad hec usque

nostra tempóra nunquam suscepit. Proinde iterum horta-

mur et requirimus vestram fraternitatem, ut eadem cum

prefato episcopo taliter agere velit, quod nos de presenti

') ígyi valószínleg kimaradt valami.
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nostra expeditione per vestram fraternitatem retrahi non

cogamur. Fraternitatem vestram bene valere semper opta-

mus. Dátum ex obsidione castri Sabatcz, in fest purifica-

tionis beaté Marié virginis, anno domini etc. LXXVI.

(Egykorú másolata a königsbergi állami levéltárban.)

237.

1476. február 2. Lengyelország förendeineh. Fölkéri öhet,

Hrjáh rá uralhodójukat^ hogy a Tüngen Mihlós ermelandi

püspök irányában való ellenségeskedéssel hagyjon föl.

Reverendissime, reverendique in Christo patres neonon

magnifici viri nobis sincere dilecti. Intelleximus magna cum

displicentia, qualiter serenissimus princeps, rex vester, reve-

rendum patrem dominum Nicolaum Tungen episcopum War-
miensem variis módis turbare et molestare moliretur, iamque

de facto molestaret et graviter admodum vexaret, quod

profecto quani gravissime ferinius, et eo gravius, quo impre-

sentiarum contra Turcos expositi. rebusque publicis totis

cum viribus intenti, ab hac expeditione fidei, si provocabi-

mur et per kuiusmodi stimulationes molestabimur, cum

summa totius cbristianitatis iactura et religionis catho-

lice calamitate retrocedere cogeremur; quam etiam rem

facere non possumus, quin sanctissimo dominó nostro papé

et tóti mundo publicaremus et eidem de prefato dominó

rege vestro ac etiam vobis vehementer lamentaremus. cum
nos ipsum dominum episcopum relinquere non possemus, ex

quo eundem in treugis superiori tempore Wratislavie per

nostros et ipsius domini regis vestri ac illustrissimi primo-

geniti eiusdem oratores confectis, tandemque per vos con-

firmatis, inter illos quinque per nos nominatos specialiter

excepimus, ipseque nobiscum in ipsis treugis velle stare per

litteras suas, quas tandem ad vos dederamus, se manifeste

declaravit et recognovit. Hortamur itaque dilectiones vestras

quatenus considerantes nitantur ('^y) reipublice christiane sta-
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bilimentum et conservationem, ac etiam attento, quod illis ab

illa parte nominatis et exceptis nil molestie vei impediménti

per vos vei subditos vestros infertur, nec imposterum infe-

retur, diimmodo treuge et conclusa per eos debite obser-

ventur, talem operáin apud prefatum serenissimum dominum

regem adhibere velitis, ut ab huiusmodi rebus cesset, et

ipse dominus episcopiis per ipsum aut suos non impediatur.

Miramur namque veliementer, quod, cum nos pro tota chri-

stianitate et religione catholica sie occupemur totisque cum
viribus laboremuS; talia admittuntur sive fieri iubentur

sopiteque flamme liisce módis suscitentur, quod si ab liac

re et expeditione íidei per huiusmodi turbationes et novas

flammas retrocedere cogamur, clarum vobis érit, quod forte

talia fient, que hactenus minimé facta fuerunt, Bene valete.

Dátum in obsidione castri Sabatcz, in fest purificationis

Marié, anno etc. LXXVI-to.

(Egykorú másolata a königsbergi állami levéltárban.)

238.

1476. márczius 21. Stein György Jcirályi tanácsosnak. Érté-

sére adja, hogy a német lovagrend javára Tcieszlcözölt pápái

hulláJc megérhezteh.

Egregio Gregorio de Lapide consiliario nostro. íideli

nobis dilecto. Matthias rex etc. Egregie fidelis nobis dilecte.

Scias, quod orator apostolicus, quem expectabamus, iam

advenerit, secumque omnes bullas apostolicas vobis bene

notas contra Polonos et Bohemos ac etiam in favorem

Prutenorum attulit, quod tibi ideo scribimus, ut si quid

occurreret tale, scires bullas ipsas nos accepisse. Ceterum

omnia, que hactenus in partibus inferioribus gesta sünt et

quottidie geruntur, scriberemus ordine et iam scripsissemus,

nisi fuisset citus recessus nunctii domíni Stephani de Zápolya

presentium portitoris. Verum scias, quod, quamj)rimum occa-

sionem nunctii primum illó euntis nacti fuerimus, omnia
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vobis ordine suo perscribemus. Ex Buda, in fest beati

3enedicti abbatis, MCCCCLXXVI-to.

(Egykorú másolata a königsbergi állami levéltárban.)

239.

1476. márczius 24. Tüngen Miklós ermelandi püspölmek.

Buzdítja öt, hogy a vde kötött szövetséghez szilárdul ragasz-

kodjék. Biztosítja, hogy ellenséges támadás esetében meg fogja

öt védelmezni.

Matthias Dei gratia rex Hungarie. Bohemie etc. Reve-

rendissime in Christo páter, nobis sincere dilecte. Accepi-

mus litteras paternitatis vestre in fest beaté Dorothee

datas, in quibus paternitas vestra se per quosdam pacis et

tranquillitatis emulos de non stando nobiscum in treugis

siiperioribiis temporibus conclusis admodum sollicitatam seri-

bit, conmiemorat<j[ue paternitas vestra animi sui propositum

ad i})sorum emulorum suasionem minimé mutasse. Qua in

re paternitatis vestre constantiam et firmám animi senten-

tiam apprime commendamus dicimusque, nisi paternitatem

vestram talem intellexissemus, nequaquam eandem ad ipsas

treugas acceptassemus. Per plures etenim principes sollici-

tati fuimus, ut eos inter illos quinque per nos nominatos

ad standum nobiscum in treugis ipsis acceptassemus ; verum

nos, intellecta probitate et constantia vestra, ac etiam com-

passioneni habentes de oppressione ecclesie vestre, cuius

patroni et defensores fuimus et imposterum esse volumus,

vos inter omnes alios et ecclesiam vestram ad ipsas treu-

gas, tanquam virum constantissimum et nobis precessoribus-

que nostris regibus confederatam acceptavimus. Hortamur

itaque et requirimus paternitatem vestram, ut eadem animi

sui constantiam ad sollicitationem et promissionem cuius-

cunque mutare et inita federa infringere non debeat. Quan-

tum autem ad ferendum vobis presidium, si forte aliquid

adversum vos et ecclesiam vestram attemptaretur, dicimus,

quod Dei et apostolice sedis gratia tantum nobis prescribi-
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tur sTibsidiiim, quod illi, (lui contra treugas ipsas aliquicl

innovaverint, incepisse eos graviter penitebit, proiit etiam

ex litteris reverendi patris domini Baltasar *) apostoliéi

nuntii et oratoris, qui impresentiarum apud nos est, clare

omnia et presertim ipsa subsidia intelligere poteritis. Proinde

paternitas vestra bonum animum habeat, nec adversarioriim

macliinationes et minas formidet ; spem namqiie firmám

liabemus, quod ipsorum adversariorum conatus maligni infrin-

gentur et ea, que adversum nos et paternitatem vestram

moliuntnr, in ipsorum destructionem vertentur. Pro eo ite-

rum hortamur, ut omnem animi vestri molestiam et turba-

tionem abicere velitis, sitis modo constans et promi^si

observator; operám et omnem adhibebimus diligentiam, quo

paternitas vestra et ecclesia eiusdem paternitatis vestre ab

adversarioium conatibus malignis eripiatur et optata tran-

quilitate potiatur. Paternitatem vestram bene valere optamus.

Dátum Bude, in dominica Letare, anno domini etc. LXXVI.,
regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimo nono. Bo-

hemie ver septimo.

(Egykorú másolata a königsbergi állami levéltárban.)

240.

1477. május 1. Kázmér lengyel királynak. Készneh nyilat-

JcoeiJc vele és a császárral lékét kötni, hogy erejét a török

ellen fordíthassa.

Matliias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Sere-

nissimo principi dominó Kazimiro Polonie etc. regi, fratri

iiostro carissimo, salutem et prosperos ad vota successus.

Serenissime j)rinceps. Binas litteras, alteras sub anulari, alte-

ras sub plumbeo sigillo a sanctissimo dominó nostro susce-

pimus, quibus sanctitas sua nos hortatur et requirit, ut ad

tollenda impedimenta contra expeditionem, quam nos contra

perfidos Turcos in protectionem religionis christiane iam in

^) De Piscia.
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tertiiim anniim iisque curavimus et sustinuamus, utque iii

ipsam expeclitionem liberius insistere etiam deinceps valea-

miis, ad quod nos variis et paternis verbis plurimum hor-

tatur, ciim fraternitate vestra et serenissimo principe dominó

Frederico Romanorum imperatore etc. ac vestro primogenito

treugas ulteriores observaremus, adiciens se auctoritate apo-

stolica treugas ipsas per annum integrum prorogasse, quod-

que etiam vestram fraternitatem et dictos jDrincipes simi-

liter requisiverit. Novit vestra fraternitas ex studiis nostris

hactenus circa res illas adhibitis ét tollerantia damnorum

ac iniuriarum sub ipsis treugis nobis et hiis, qui ad nos

pertinent, illatorum, qui semper treugas ipsas amplexati

fuimus, quas etiam ea ipsa sola de causa confecimus. ut

liberius contra Turcos agere possemus et perseverare. Novit

et ipse sanctissimus dominus noster, ac tota christianitas

testari potest, quod nos, prout catholicum principem decet.

semper obedientes sanctitati sue fuimus, et quantos labo-

res, expensas et pericula pro observatione obedientie et

reverentie apostolice sedis hactenus subiverimus, a qua-

quidém obedientia cum neque nunc, neque in posterum

abscedere yelimus, literas ipsas sanctissimi domini nostri

et decretum ipsius amplecti, quantum in nobis fuerit, volu-

mus ; dummodo a fraternitate vestra et sibi adlierentibus

similiter fieri intelligamus. Quapropter eandem fraternitatem

vestram liortamur, ut nos de sua voluntate etiam re ipsa

certiores reddere velit, ut et nos sciamus, quo pacto fidci

negotiis intendere debeamus. Dátum Strigovie, prima die

Mai, anno domini MCCCCLXX septimo, regnorum nostro-

rum Hungarie vicesimo, Bohemie ver octavo.

Ad mandátum domini regis.

(Egykorú másolata Danzig város levéltárában.)

V

<.

380 MÁTYÁS KIRÁLY LEVELEI.

241.

1479. január 12. Frigyes csásmrnaJc. Felhívja öt, hogy a

százezer forintnyi tartozását haladék nélhul fizesse le.

Serenissimo principi dominó, Friderico divina favente

clementia Romanorum imperátori, semper augusto. patri

nostro carissimo, Mathias Dei gratia rex Hungarie, Boliémie

etc. salutem et prosperorum successimm incrementa. Sere-

iiissime princeps, páter noster carissime. Intelleximus ea,

qiie reverendissimiis dominus cardinalis Agriensis cum vestra

maiestati tractavit, et ultimam éiusdem vestre maiestatis

séntentiam. Verum quia nullo modo decrevimus in illa

suspensione diutius immorari, quam etiam certi sumus a

dominó rege Ferdinando nullatenus admittendam, hortamur

maiestatem vestram, ut pecuniam nobis promissam sine

iilla mora reddi faciat ; alias gravissima dampna incurremus,

de quibus speramus maiestatem vestram nobis non favere.

Quam bene valere semper optamus. Dátum Cassovie, duo-

decima die mensis lanuarii, anno 1479.

(A bécsi udvari levéltár Cod. Ms. Austr. m. 25. jelzet codexében.

192. — Chmel : Monumenta Habsburgica, 1/3. 633.)

242.

147.9. február 2. Truchsess Mártonnah, a német lovagrend

nagymesterének. Biztosítja öt, hogy ha a lengyel királytól

megtámadtatih, személyesen fog segítségére menni.

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. reve-

rendissimo áo(mino Jíar^tino Drukses magistro ordinis in

Prussia, amico nostro, salutem et paratam complacendi volun-

tatem. Acceptfííis . . . litte)i-\s, et earum continentiis intel-

lectis confestim expedivimus unum hominem nostrum in

Poloniam, quemadmodum vos ip . . . per médium hominis

nostri Polonos de treugis observandis et usque in diem
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terminumque diete prorogandis : . . is vestris reducendis

absque damno vestrorum et nocumento aliquali, quod iam

per eos factum est ered , . . nuper promisenmt. Requiri-

mus tamen amicitiam vestram et hortamur, ut etiam vos

treugas ipsas Pol . . . (qu)emaáraoáum ipsi vobis obser-

vare promiserunt. Ubi autem non servarent, et adhuc contra

promissa . . . non cessarent, rogamus, ut quamprimum nobis

per litteras vestras significetis, quoniara, postquam litteris

vestris de hoc certificati fuerimus, omnibus aliis negotiis

nostris posthabitis, vobis et ordini vestro succurremus et

nos ipsi prociil dubio personaliter in campum contra illos

descendemus. Ex Crempnitia, secundo die Februarii, anno

domini MCCCCXX nono.

^4 levél élén : Reverendissirao dominó Martino Drukses magistro

ordinis in Prussia, (am)ico nostro.

(Egykorú, szétrongyolt másolata a königsbergi állami levél-

tárban.)

243.

1479. február 16. Hans von TiefenneJc, a német lovagrend

fökomturjánaJc. Fölkéri öt, rendelje el, hogy a német lovag-

rend egyik római háza Rangoni Oábor egri hibornokpüs-

pök részére átadassék.

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Hono-

rabilis, nobis sincere dilecte, salutem. Putamus vos intel-

lexisse . . . reverendissimus páter dominus cardinalis Tyra-

sonensis ^) ex hoc mimdo discesserit, qui omnia negotia

nostra et ordinis . . . et agebat in Romána curia et quia

nos sentimus maximum detrimentum nobis et amicis nostris

. . . per obitum tanti patris, cum ibi iam non habeamus, qui

res et negotia nostra amicorumque nostrorum fintel)\iga,t,

') Ferriz Péter tarazonai (spanyolországi) bibornokpüspök. Meg-
halt 1478 szeptember 25-én.
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sumus in cogitatione, nt reverendissimus . . . cardinalis

Agriensis illiic ag . . . ac amicorum nostrorum et fidei

directurus . . . amicitiam vestram, iit mox p . . . scribere

<lomino episcopo Sambiensi ^) procuratori ordinis vestri, nt

domum dicti ordinis, quam ipse c'drdm(alis Tyrasjonensh

inhabitabat, resignet bomini ipsius domini Agriensis, nt in

illa se recipére possit, donec de a\(io) . . . nec dubitamu.s

hanc rem amico nostro, dominó generáli vestro ^) placitu-

ram, quia reverendissimus áom(imis cardinalis) Agriensis

€st speciális ordinis vestri fautor et protector. Litteras autem

<|uamprimum ad manns nostras transmitti cupimus, vei

ipsius domini cardinalis, ut exinde ad curiam mittantur.

nec per boc ulla suspitio oriatur de alienatione domus

ab ipso ordine, quia nec ipse dominus cardinalis hoc pate-

retur, neque nos, sed nec domus illa nisi ad tempus,

donec de meliori providere possit, ei sufficeret. Dátum Bude,

16. die mensis Februarii, anno domini millesimo quadrin-

gentesimo septuagesimo nono, regnorum nostrorum anno

Hungarie etc. vigesimo primo, Bohemie ver decimo.

Külczím : Honorabili summo commendatori ordinis beaté virgi-

tiis Marié Teutonicorum, amico nostro siiicere dilecto.

(Eredetije, szétrongyolt állapotban, a königsbergi állami levél-

tárban.)

244.

1479. október 8. Frigyes császárnah. Felhivja, hogy terve'-

röl, mely szerint a salzhurgi e'rseJcet lemondásra Mrni és

helyébe Beckensloer János esztergomi erseket emelni szán-

dékozik, mondjon le.

Serenissimo principi, dominó Friderico Dei gratia

Romanorum imperátori, semper augusto, patri nostro caris-

«imo, Mathias eadem gratia rex Hungarie, Boemie etc,

salutem et prosperos ad vota successus. Serenissime prin-

') János samlandi püspök.

^) A német lovagrend nagymestere.
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€t'ps, páter noster carissime. Bene notum est maiéstati

Aestre, quotiens nos eam frequentibus literis et nuntiis hor-

tati sumus et logare non destitimiis, ne illum profuguin

Strigoniensem desertorem ecclesie sue apud se conservaret

et foveret. Non enim latét raaiestatem vestram, quibus^

quantisque beiieficiit* bos iUnm a principio prosecuti simus

qualemque postea nobis vicém lependerit, qui nostrorum

beneficiorum immemor et ingratus, derelicta ecclesia sua,

ad despectum nostrum aufugit, seque nobis post multa

benéí'acta nostra inimicum fecit, cuius etiam instinctu et

opera íbmes et origó preteritarum dissensionum et differen-

tiarum inter maiestatem vestram et nos initium cépit;

veriti quippe sumus, ne, si apud maiestatem vestram ipse

Strigoniensis versaretur, solitis artibus suis etiam in futu-

rum aliqua cuderet, que nobis non minus, quam preterita

ilisplicerent. Postea, cum accepissemus illum aspirare ad

ecclesiam Salzeburgensem et maiestatem vestram impor-

tunitate illius victam laborare, ut eiecto ver et legitimo

pastore ecclesie Salzeburgensis Strigoniensis in eam eccle-

Kiam intruderetur, instetimus sepius apud maiestatem ve-

stram, et denuo monuimus, ne inimicum nostrum ex regno

nostro profugum et ecclesie sué desertorem, necdum

nobiscum concordem, in latus vestrum poneret, quia si id

facérét, non aliud intelligeremus, nisi quod inimico nostro

ad latus vestrum posito serenitas vestra causam daret

amplioribus malis régnoque vestro novam turbationem para-

ret, et nos perpetuum liostem constitueret archiepiscopatus

Salzburgensis. Ad hoc ipsum requisivimus etiam reveren-

<lissimum dominum archiepiscopum Salzeburgensem, ne iuri

suo cederet, neve inimicum nostrum in latus vestrum admit-

teret. Nam si id facérét, ecclesia illa Salzeburgensis in per-

petua nobiscum contentione poneretur. Qui dominus Salze-